
Página 1 de 3 
 

UNIVERSIDAD ARTURO PRAT MAT.: APRUEBA TABLA DE CONVALIDA - 
            IQUIQUE – CHILE          CIÓN DE ACTIVIDADES CURRICULA 
           R  E  C  T  O  R  I  A                                            RES DE PEDAGOGÍA EN LENGUA 

CASTELLANA Y COMUNICACIÓN, DE 
ACUERDO A LO QUE INDICA.                          / 

 
 

   IQUIQUE, 08 de septiembre de 2020.- 
 
 
 
 

DECRETO EXENTO Nº 1327.- 
 
    Con esta fecha, el Rector de la Universidad Arturo Prat, ha expedido el 
siguiente Decreto: 
    VISTOS Y CONSIDERANDO: 
 
    a.- Lo dispuesto en la Ley Nº 18.368, del 30 de noviembre de 1984 y el 
D.F.L. Nº 1 del 28 de mayo de 1985, el Decreto Nº 388 de 30.12.2019, todos del Ministerio de Educación 
Pública, el Decreto TRA N° 385/5/2020 de 06.02.2020.- 

 
b.- El Memorando N° 128666 de la Dirección General de Docencia, de 

fecha 04.09.2020, que solicita la emisión del presente instrumento. 
 
 
 
 
    DECRETO: 
 

1.- Apruébase la Tabla de Convalidación de la Carrera de Pedagogía en 
Lengua Castellana y Comunicación, de acuerdo a lo siguiente: 

 
Tabla de Convalidación 

 
El estudiante de la carrera de Pedagogía en Lengua Castellana y Comunicación del Plan de Formación Curricular 
2008 que requiera convalidar actividades curriculares con el PFC vigente del año 2017, deberá realizarlo según se 
indica en la siguiente Tabla de Convalidación de Actividades Curriculares: 
 

 
Carrera: Pedagogía en Lengua Castellana y Comunicación 
- 2017  

Carrera: Pedagogía en Lengua Castellana y Comunicación – 
2008 

PRIMER NIVEL 
CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR POR CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR 
FH-101 Educación, persona y sociedad  X EHB-16 Fundamentos filosóficos sociales de la educación  
LC-101 Taller de competencias comunicativas  X EHB-15 Taller I de competencias comunicativas  
LC-102 Fonología del español   ------  No tiene Convalidación 
LC-103 Poética de la literatura y las artes  X EHB-10 Teoría literaria  

LC-104 
Psicología del aprendizaje y sus posibles 
trastornos X EHB-71 Psicología del aprendizaje 

SEGUNDO NIVEL 
CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR POR CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR 
FH-202 Aprendizaje y mediación pedagógica  X EHB-26 Fundamentos Psicopedagógicos de la educación 
LC-201 Medios de comunicación I X EHB-24 Medios de comunicación I  
LC-202 Gramática normativa  X EHB-13 Estructura del español I 
LC-203 Fundamentos clásicos de la literatura X EHB-21 Literatura clásica y renacentista 
LC-204 Psicología del adolescente  X EHB-81 Psicología del adolescente  

PF-205 
Taller I: Roles, Funciones y Acciones del 
Educador   

 ----- No tiene convalidación  

PII-01 Beginner Mid (Elemental Intermedio) X EH-BOI Inglés I 
TERCER NIVEL 

CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR POR CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR 
FH-301 Gestión educativa y liderazgo pedagógico X EHB-93 Proyecto educativo y gestión educativa  



Página 2 de 3 
 

FH-302 Teoría y diseño curricular  X EHB-64 Currículum Educacional 
LC-301 Medios de comunicación II  X EHB-24 Medios de comunicación II  
LC-302 Gramática descriptiva  X EHB-23 Estructura del español II 
LC-303 Obras clásicas de la literatura española   ----- No tiene convalidación  
PF-304 Práctica I X EHB-36 Práctica Inicial  

CUARTO NIVEL 
CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR POR CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR 
FH-401 Propuestas didácticas para el aprendizaje efectivo X EHB-74 Didáctica General 

LC-401 Multimodalidad y tics aplicadas al lenguaje X 
EHB-54 
EHB-83 

Electivo de la especialidad II 
Electivo de la especialidad III 

LC-402 Lingüística general  X EHB-30 Lingüística general  
LC-403 Literatura y pensamiento latinoamericano  ----- No tiene convalidación  

PF-405 
Taller II: Reflexión Crítica y Sistematización de 
Experiencias Pedagógicas  

----- No tiene convalidación  

PII-02 Beginner High (Elemental Avanzado)    
QUINTO NIVEL 

CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR POR CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR 
FH-501 Evaluación para el aprendizaje  X EHB-84 Evaluación educacional 
LC-501 Didáctica de los medios de comunicación   ----- No tiene convalidación  

LC-502 Tipologías textuales  X 
EHB-40 
EHB-50 

Análisis del discurso I  
Análisis discursivo II  

LC-503 Literatura chilena  X EHB-63 Literatura Chilena  

PF-504 
Práctica II: Colaboración y Realización de 
Actividad Educativa X EHB-55 Práctica intermedia  

SEXTO NIVEL 
CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR POR CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR 
FH-601 Metodología de la investigación educativa  X EHB-65 Taller de metodología de la investigación  
LC-601 Didáctica de la oralidad   EHB-70 Didáctica de la especialidad I  
LC-602 Semántica y lexicografía del español   ----- No tiene convalidación  
LC-603 Literatura e identidad contemporánea  X EHB-61 Literatura e identidad  

PF-604 
Taller III: Reflexión y Sistematización de 
Aprendizaje y Proyectos de Intervención   X 

EHB-94 Electivo pedagógico 

PII-03 Pre Intermediate (Pre Intermedio)    
SEPTIMO NIVEL 

CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR POR CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR 

FH-701 Práctica de valores y competencias socioafectivas  X 
EHB-75 
EHB-91 

Taller desarrollo personal II 
Orientación  

LC-701 Didáctica de la comprensión lectora   EHB-82 Didáctica de la especialidad II  
LC-702 Semiótica comunicativa   ----- No tiene convalidación  
LC-703 Taller de creación y crítica literaria   ----- No tiene convalidación  
PF-704 Práctica III X EHB-80 Práctica Avanzada 
AF-G02 Deporte, Salud y Cultura X FG001 Electivo de formación general I 

OCTAVO NIVEL 
CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR POR CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR 
FH-801 Desarrollo profesional docente  X EHB-98 Taller de desarrollo profesional  
FH-802 Evaluación de título y grado  X EHB-97 Taller investigación-acción  
LC-801 Taller de pedagogía teatral  X EHB-85 Taller de Teatro 
LC-802 Teorías pragmáticas   ----- No tiene convalidación  
LC-803 Didáctica de la literatura   ----- No tiene convalidación  

AF-G03 
Interculturalidad, Pueblos Originarios, Realidad 
Nacional y Transfronteriza X FG002 Electivo de formación general II 

NOVENO NIVEL 
CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR POR CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR 
LC-901 Didáctica de la escritura   ----- No tiene convalidación  

LC-902 Sociolingüística X 
EHB-43 
EHB-13 

Lenguaje y sociedad  
Estructura del español I   

LC-903 Teoría, estética y filosofía de la literatura  X EHB-10 Teoría literaria 

LC-904 Electivo profesional I X 
EHB-54 
EHB-83 

Electivo de la especialidad II 
Electivo de especialidad III 

LC-905 
Actividad de titulación I 
 X EHB-95 Actividad de titulación I 

PF-804 
Taller IV: Reflexión sobre Problemas Educativos  
y Formulación de Soluciones Innovadoras X 

EHB-92 Electivo de licenciatura  

AF-G04 Liderazgo y Emprendimiento X FG003 Electivo de formación general III 



Página 3 de 3 
 

DECIMO NIVEL 
CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR POR CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR 
LC-A01 Electivo profesional II X EHB-83 Electivo de especialidad III 
LC-A02 Actividad de titulación II X EHB-99 Actividad de titulación II 
PF-A02 Práctica Profesional: Docencia Directa  X EHB-96 Práctica profesional  

 
 
     COMUNIQUESE, REGÍSTRESE Y DESE CUMPLIMIENTO. 

 
 
 

 
 
 
 
 
                                  ALBERTO MARTÍNEZ QUEZADA  
                                                                      Rector 

 
   PABLO GONZÁLEZ ANTEZANA 
                 Secretario General  
 
DISTRIBUCIÓN: 
- Según envío vía e-mail a la base de datos decretos-2020.- 
AMQ/PGA/rcc 


